השרה עשתה את הכל כדי

להרחיק מהומות מהעניין הזה, זה לא היא זה הטוטו. אז אני קובע זו היא, היא בחרה ברמי

יהושע ויש לה היכרות מוקדמת עם הפרסומאי הזה"; עוד אמר עובדיה באחד הפרסומים,

גם כן בהתייחס לגרסתה של רגב – שטענה כי 'הטוטו' (המועצה להסדר הימורים

בספורט, הפועלת מכוח החוק להסדר הימורים בספורט, התשכ"ז-1967), הוא שהביא

עִמו את יהושע – כי "השרה רגב קצת מסתבכת כי בידי חדשות 10 קודם כל ישנן עדויות

לכך שהיא ויהושע הכירו עוד מלפני ההחלטה להעביר לידיו את התקציב". בשלב זה,

התקבלו התייחסויות מטעם רגב ויהושע, אשר הכחישו את יחסי הקרבה ביניהם – רגב

באמצעות מכתב ששלח עורך דינה, ביום 31.8.2015; יהושע באמצעות מסרון ששלח

הפרסומים התמקדו ב"העברת כספי ציבור לגורם פרטי, ללא מכרז של המשרד, בניגוד

להמלצות משפטיות, תוך תיאום עמדות ובניית סיפור כיסוי", בעוד שסוגיית הקשר שבין

רגב ליהושע נזכרה בדיווחים פעמים מעטות בלבד, "באופן לא מובלט". מכל מקום, נקבע

כי הפרסומים, בכללותם, עולים כדי לשון הרע, כהגדרת המונח בסעיף 1 לחוק איסור

לשון הרע, התשכ"ה-1965 (להלן: החוק); כדברי בית משפט השלום: "מי שנחשף
לפרסומים יכול להתרשם כי הם עלולים לפגוע בתובעת, להשפיל אותה ולעשותה מטרה

לבוז וללעג כלשון החוק".

נוכח קביעה זו, פנה בית משפט השלום לבחון אם עומדת למבקשים אחת מן .9

ההגנות הקבועות בחוק. לגבי הגנת 'אמת הפרסום', המעוגנת בסעיף 14 לחוק, ציין בית

בגדרי הדין המצוי, חלקן מפליגות למחוזות הדין הרצוי. נזכור, עם זאת, כי עניין לנו

ב'גלגול שלישי', שבו הרשות לפתיחה נוספת של ההתדיינות ניתנת במשורה, במקרים

חריגים, כאשר עולות שאלות עקרוניות החורגות מעניינם הפרטני של הצדדים, או כאשר

מתעורר חשש לעיוות דין (ראו: תקנה 148א לתקנות סדר הדין האזרחי, תשע"ט-2018

(להלן: התקנות); רע"א 385/93 בית נח – בית החלמה מזור בע"מ נ' מדינת ישראל – משרד

הבריאות, פ"ד מז(3) 221, 222 (1993); רע"א 4193/11 כראדי נ' נרקיס, פסקה 7

(14.6.2011) (להלן: עניין כראדי)). לאחר בחינת טענות הצדדים, בכתב ובעל-פה, ולאחר

עיון בפסקי הדין של בית המשפט המחוזי ושל בית משפט השלום, אציע לחברַי כי נעשה

כמו גם מתחומי פעולתם של חסיונות בכלל, ושל החיסיון העיתונאי בפרט – מדובר

בפטור מהצגת ראיות וממסירת מידע לבית משפט או לרשויות חקירה, אך אין בו כדי

לפטור מחובת ההוכחה והשכנוע (ראו: סעיפים 45-44 לפקודת הראיות [נוסח חדש],

התשל"א-1971 (להלן: פקודת הראיות); רע"א 6546/94 בנק איגוד לישראל בע"מ נ'

אזולאי, פ"ד מט(4) 54, 62-61 (1995); יצחק עמית חסיונות ואינטרסים מוגנים – הליכי

גילוי ועיון במשפט האזרחי והפלילי 346-345 (2021) (להלן: עמית)).

בהינתן האמור, עמדו מלומדי משפט בפירוש על צומת ההכרעה המעיק שבו .27

לנסיבות המעשה (סעיפים 20(א) ו-20(ג)(1) לחוק העונשין, התשל"ז-1977; ש"ז פלר

יסודות בדיני עונשין כרך א 486-485, 530-516 (1984) (להלן: פלר)). על-פי הלכת

Sullivan, רכיב הכרתי זה יִבּחן ביחס לנסיבת אי-אמיתות הפרסום, שלגביה תידרש

מוּדעוּת, או למצער פזיזות או קלות דעת (לדיון במצבים תודעתיים אלה בהתייחס

לנסיבות העבירה הפלילית, ובפרט לזיקה שבין כלל עצימת העיניים לבין הפזיזות, ראו:

עורכים 2021) (להלן: באום וברוך), המתייחסים לתקנה המקבילה, והשונה קמעא,

שקבועה היתה בתקנה 72 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984). כלל זה חל גם

כאשר ההליכים המשפטיים מתנהלים נגד יריבים שונים. הכלל נוצק בתבניתו של עקרון

תום הלב, והוא נשען על רציונלים של הגינות; מניעת ניצול ההליך השיפוטי לרעה;

שמירה על אמון הציבור במערכת המשפט; והגנה על טוהר ההליך השיפוטי (לתיאורי

הכלל, על טעמיו ומקורותיו ההיסטוריים, בישראל ובמדינות הים, ראו: ע"א 513/89

כפי שאראה

להלן, מכלול ההבדלים הללו מצביע באופן ברור על כך שאין מקום לאמץ בישראל משטר

זהה או דומה לזה שנקבע בהלכת Sullivan. ואסביר.

מהות העוולה ויסודותיה: לפי הדין הישראלי, עוולת לשון הרע ממוקדת בכך .8

שהפרסום עלול להביא לפגיעה באדם שהפרסום ממוקד בו (ראו: סעיף 1 לחוק איסור

לשון הרע, התשכ"ה-1965 (להלן: חוק איסור לשון הרע), על חלופותיו השונות). המוקד

הוא אפוא בתוצאות השליליות הנובעות מהפרסום, ובהתאם לכך הגנת אמת הפרסום

מהווה מעין הצדקה לתוצאות אלו. מטעם זה, לא די בכך שהנתבע יוכיח כי הפרסום היה

אמת, אלא עליו להוכיח גם כי "היה בפרסום ענין ציבורי" (סעיף 14 לחוק איסור לשון

הרע).

ומהציבור את יכולתו לקבל מידע קריטי, בין היתר, על אודות הנעשה במחשכים על-ידי

אישי ציבור, וזאת לאור חששם של אנשי אמונם להיחשף בזהותם כמי שהוציאו את

הדברים לאור (ראו למשל: דברי הסבר להצעת חוק הגנה על עובדים (חשיפת הפרת

חיקוק ופגיעה בטוהר המידות או במינהל התקין), התשנ"ז-1997, שם מתואר כי "לא
אחת קורה שעובדים שהגישו תלונה על מעשים בלתי תקינים במקום העבודה מוצאים את

עצמם חשופים להתנכלות ורדיפה מצד המעבידים, הממונים והחברים לעבודה. לעתים אף

מפטרים אותם מעבודתם"); והדברים ידועים.

זאת ועוד, דומני כי לא יהיה מי שיחלוק על הקושי להוכיח ולבסס שחיתות .26

שלטונית המתבצעת במחשכים. מטעם זה, למשל, הורה המחוקק כי אף שבדרך כלל אין

להרשיע אדם על בסיס עדות שותפו לעבירה ללא שנלווה 'חיזוק' לעדותו (סעיף 54א(א)

לפקודת הראיות [נוסח חדש]), הרי שכאשר מדובר בעבירת השוחד – ניתן להרשיע אדם

על בסיס עדותו של השותף לבדה (סעיף 296 לחוק העונשין, התשל"ז-1977); וזאת אף

אם השותף הוא עד מדינה שעדותו, ככלל, טעונה 'סיוע' (ראו: ע"פ 385/87 תלאוי נ'

מדינת ישראל, פ"ד מב(1) 140, 149-147 (1988)). בבסיס הוראה זו עומדת ההנחה כי

קיים קושי מובנה לחשוף שחיתות שלטונית המתבצעת, מטבע הדברים, בחדרי חדרים,

ועל כן, לעתים, לא יהיה מנוס משימוש בראיות שבדרך כלל לא היה בהן די על מנת

חברי, השופט סולברג, הגדיר את השאלה הראשונה לגביה מצא ליתן רשות .3

ערעור כסוגיית היחס לתביעות לשון הרע המוגשות על-ידי אנשי ציבור בגין פרסומים

המתייחסים לפועלם הציבורי. הגדרה רחבה זו כורכת בחובה מיניה וביה את סוגיית הגנת

העיתונאות האחראית – "חובת הפרסום" או "החובה העיתונאית" לפי סעיף 15(2) לחוק

איסור לשון הרע, התשכ"ה-1965 (להלן: החוק), וכן כורכת בגדרה אף את הסוגיה של

מתן זכות תגובה לנפגע הפוטנציאלי מהפרסום – סוגיה שטרם נדונה בבית משפט זה.

אקדים ואומר כי בניגוד לעמדת חברי השופט נ' סולברג, אני סבור כי יש לקבל

את הערעור מהטעמים שיפורטו להלן.

רקע עובדתי ודיוני

הדין נגזר מהעובדות (ex facto jus oritur).